Au niveau du rein droit, les candidats qui avaient au moins 2 artères représentaient 27.7 % (43 

candidats) ; et au moins 2 veines : 10.3%  (16 candidats). 

5.2. Résultats analytiques  

5.2.1 Prévalence des différentes contre-indications à la néphrectomie pour don de rein 

Au total parmi les deux cent un (201) candidats au don de rein, quatre-vingt-six (86) étaient 

éligibles soit 42.8%. Cent quinze candidats (115) étaient en contre-indications soit 57.2% (cf 

Figure 17).   

Figure 14 : Répartition de la population d‘étude selon la contre-indication au don de rein (en 
nombre) 

Les causes des contre-indications étaient (cf Figure 18 et Tableau VI) :

[...]

Pas de contre-
indication au don 
de rein (%) 

34 (39.5%) 41 (47.7%) 9 (10.5%) 2 (2.3%) 

6. Discussion 

Notre étude concernait 201 candidats au don de rein, et avait exclus 21 candidats. Quatre-

vingt-six (86) étaient éligibles au don de rein soit 42.8%. Cent-quinze (115) candidats étaient 

contrindiqués au don de rein soit 57.2%. 

 Selon l’âge 

La moyenne d‘âge de notre population d‘étude était de 51.8 ans. Chez les donneurs (candidats 

sans contre-indication au don de rein), elle était de 51.7 ans, et chez les candidats en contre-

[...]

après la néphrectomie pour don de rein. Ces situations pourraient limiter le don de rein de 

sujets âgés [19, 33, 35, 48].  

 Selon le genre 

On a retrouvé une prédominance de femmes dans la population des candidats contrindiqués. 

En effet soixante-neuf (69) sur les cent quinze (115) candidats contrindiqués étaient des 

femmes soit 60%. Le genre n‘était pas associé à la contre-indication au don de rein. 

On pourrait expliquer ce résultat par la prédominance féminine dans la population générale de 

notre étude (sex-ratio 0.71).